REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DEIA-IA- (/| -2020
De Z8 de Q”EMQ de 2020

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, correspondiente al
proyecto “PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO DISENO Y
CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO-CPA SAN JUAN”,
presentado por la sociedad CONSTRUCTORA URBANA, S.A.

El suscrito Director de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, en uso de
sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CONSTRUCTORA URBANA, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior
JULIO CESAR CONCEPCION TRIVINO, varén, de nacionalidad panamefia, mayor de edad,
con cédula de identidad personal No. 8-399-974, se propone realizar el proyecto denominado:
PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO DISENO Y
CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO-CPA SAN JUAN;

Que en virtud de lo anterior, el dia 8 de octubre de 2019, la sociedad CONSTRUCTORA
URBANA, S.A., presentd a través de la plataforma PREFASIA, un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL
PROYECTO DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO DE
BESIKO-CPA SAN JUAN, ubicado en el corregimiento de Namnoni, distrito de Besiko,
comarca Ngibe Buglé, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores PATRICIA
GUERRA ORTEGA y MAGDALENO ESCUDERO, personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-074-2008 ¢ IAR-177-2000, respectivamente;

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto consiste en instalacion y operacién de una planta dosificadora
de concreto Marca Fast Way compuesta por un silo para cemento y una tolva de agregados gruesos,
agregados finos, tolva de cemento y una mezcladora de cemento con capacidad de produccion de
15 m® de concreto/hora. Ademas, contempla la construccién de tina de sedimentacion para lavado
de las galas de los camiones mezcladores e instalacion de contendor para sistema de control de la
planta de concreto. El proyecto se desarrollard dentro del corregimiento de Namnoni, distrito de

Besiko, comarca Ngébe Buglé, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia
WGS 84:

Area Total del Proyecto (1116.89 m?)
Punto Este Norte

1 390300.05 921692.32

2 390315.69 921662.83

3 390345.25 921678.51

4 390329.60 921708.00

Tina de Sedimentacién (52.86 m?)

1 390311.62 921665.73

2 390316.73 921670.44

3 390322.12 921664.60

4 390317.02 921659.89




Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos, se elaboro
¢l Informe de Revision de Contenidos Minimos de Estudio de Impacto Ambiental calendado quince
(15) de octubre de 2019, mediante el cual se recomienda aceptar la solicitud de evaluacion del EsIA,
Categoria I. En virtud de lo anterior, mediante el PROVEIDO-DEIA-092-1510-19, del quince (15)
de octubre de 2019, se resuelve admitir la solicitud de evaluacion y se ordena el inicio de la fase de
Evaluacion y analisis del EsIA (fs.5-4);

Que, como parte del proceso de evaluacion ambiental, se verific en la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental (DEIA), las coordenadas del proyecto, donde se originé visiblemente un mapa de
ubicacion del proyecto;

Que a través de la nota DEIA-DEEIA-AC-0189-1511-2019, debidamente notificada el 25 de
noviembre de 2019, DEIA, solicita la primera nota aclaratoria al promotor, para precisar la
informacion descrita en el ESIA (fs.6-10);

Que mediante nota 712-ALE-C2019-12-020, recibida el 18 de diciembre de 2019, el promotor
hace entrega de la respuesta a la primera informacién aclaratoria, solicitada a través de la nota
DEIA-DEEIA-AC-0189-1511-2019 (f5.11-42);

Que, a través de la solicitud de verificacién de coordenadas realizada, se verificaron en la Direccién
de Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA), los puntos solicitados en la primera nota aclaratoria,
donde se originé un punto dentro del poligono del proyecto (fs.43-45);

Que, luego de la evaluacion integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto: PLANTA
MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO DISENO Y CONSTRUCCION DE
CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO-CPA SAN JUAN, DEIA, mediante Informe
Técnico, calendado 16 de enero de 2020, recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el
mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace
cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se
considera ambientalmente viable (fs.46-52);

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicaciéon
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las cuales
se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley No.41
de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto PLANTA MOVIL DE
CONCRETO PARA EL PROYECTO DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL
DISTRITO DE BESIKO-CPA SAN JUAN, cuyo promotor es la sociedad CONSTRUCTORA
URBANA, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental,
Primera Informacion Aclaratoria y el Informe Técnico respectivo, las cuales se integran y forman
parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deber4 incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y de la
normativa ambiental vigente.
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Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucién no constituye una excepcion para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a CONSTRUCTORA URBANA, S.A. que, en adicion a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental y el Informe de Técnico de Aprobacion
del proyecto, tendra que:

Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecolégica, de conformidad con la
Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Ia Comarca
Ngébe Buglé establezca el monto a cancelar.

Contar con el permiso temporal de uso de agua para el control de polvo, otorgado por la
Direccion Regional de la Comarca Ngibe Buglé del Ministerio de Ambiente y cumplir con
la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre de 1966. Incluir su aprobacion en el
informe de seguimiento correspondiente.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el 4rea del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicién final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10
de noviembre de 1946 -Codigo Sanitario.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el 4rea, sefializar el lugar
de operaciones y la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos,
con la finalidad de evitar accidentes.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales”.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001, que adopta el
reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacion
Atmosférica en Ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

Cumplir con la Ley 5 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000 “Por el cual se reglamenta la
seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”. Remediar y subsanar conflictos
y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en lo que respecta a la poblacion
afectada con el desarrollo del mismo e incluir los resultados en los respectivos informes de
seguimientos.
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I Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en la comarca Ngébe
Buglé, un informe final, durante la etapa de construccién y cada cuatro (4) meses durante
la etapa de operacién por un periodo de dos (2) afios, contados a partir de la notificacion
de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las
medidas de prevencién y mitigacion contempladas en el EsIA, en la informacién
aclaratoria, el informe técnico de evaluacién y la resolucién de aprobacién, en un (D)
ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD). Este informe debera
ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del proyecto.

m. El promotor, una vez culminado el periodo de operacion, dos (2) afios, de la planta mévil
de concreto, deberd formalizar su fase de abandono. De requerirse la extension de las
actividades contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, debera presentar
una herramienta ambiental aplicable ante esta instancia.

n. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 71 de 26 de febrero de 1964, relacionado a industrias
molestas.

0. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 para descarga de las
aguas residuales.

p. Cumplir con todas las medidas de mitigacién implementadas en el Plan de Manejo
Ambiental, especificamente las relacionadas a la generacién de particulas de polvo fugaz
sobre la atmosfera en el AID o All del proyecto.

q. Responsabilizar al PROMOTOR del proyecto de la construccién en campo, de la ejecucion
de un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren todos
los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos.

r. Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR que, deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas
en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el fin verificar si se precisa la aplicacion de las
normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 36 de 3 de junio de 2019, que
modifica el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que, si durante las etapas de construccién o de operacion
del proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente,
dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el
abandono.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR que, si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 01 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. NOTIFICAR a CONSTRUCTORA URBANA, S.A., del contenido de la presente
resolucion.

Ministerio de Ambiente
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Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR que, la presente Resolucion Ambiental tendrd una
vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacion
de la misma.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucién, CONSTRUCTORA URBANA,
S.A., podré interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias habiles,
contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de
agosto de 2011; y demds normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los g I;’“;Ql;@) ( %3 ) dias, del mes de _ﬁ/w.Uu:a) ,

del afio dos mil veinte (2020).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, —_—
i
e (XY

MIAMBIENTE

Direccion de valuacisn de
DOMILUIS DOMINGUEZ E. |

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental //,:)

e
d/fyl(lALILIA CASTILLERO

efa del Departamento de Evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental

S A g de 2020

/ o- /> fe Mauahg )
O par esgrilo g . ) ( E—_—,GA! )
O

MiAMB!ENTE/EZ-‘ ECCION DE EVALUACION
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Mptificador Retirado
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:
Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.
Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.
7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:
Primer Plano: PROYECTO: “PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL
PROYECTO DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL
DISTRITO DE BESIKO-CPA SAN JUAN”

AN ol e

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA MANUFACTURERA
Tercer Plano: PROMOTOR: CONSTRUCTORA URBANA, S.A.

Cuarto Plano: AREAS: * Poligono del Proyecto: 1116.89 m?
* Tina de sedimentacién: 52.86 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION No /A JA-OLl DE 2L DE
DE 2020 .
Recibido por: G@M&W p&@&o(o; gm’m,hez Qxya,bdoaa. ]Oo-Qa.m .

Nombre y apellidos U Firma
(en letra de molde)

4f ~ ¢ -1106 s/ﬁé/\}u.)/o
y /

Cédula lFecha
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. PROYECTO “PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL

NOTIFICACION PROYECTO DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMINOS
DEL DISTRITO DE BESIKO - CPA SAN JUAN", UBICADO
EN LA COMARCA NGABE-BUGLE.

SU EXCELENCIA, INGENIERO MILCIADES CONCEPCION, MINISTRO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, E.S.D.:

Quien suscribe, Julio César Concepcidn Trivifio, vardn, panamefio, mayor de edad, casado,
con cédula de identidad personal niimero 8-399-974, con oficinas ubicadas en el Edifico
Rafamar, situado en la Via Espafia final y Calle 19 Rio Abajo, ciudad de Panama, localizable
al teléfono 323-7000, actuando en mi caracter de Representante Legal en ausencia del titular
del cargo de la sociedad andénima denominada CONSTRUCTORA URBANA, S.A.,
sociedad constituida conforme a las Leyes de la Republica de Panama, e inscrita en el
Registro Publico al Tomo 280, Folio 319, Asiento 61818, Seccién de Personas Mercantil, y
actualizada a la Ficha 20812, Rollo 995, Imagen 148, de la Seccién de Micropeliculas
Mercantil del Registro Publico, y debidamente autorizado para este acto como consta en
Poder Especial debidamente inscrito a la Ficha 20812, Documento 1610373, Seccién
Mercantil del Registro Publico, acudo ante ustedes muy respetuosamente, a fin de
NOTIFICARME POR ESCRITO, como en efecto lo hago, de la Resolucién No.
DE/A-(A- O11- 2020 A 28 o 9118’ ol

2020 por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
correspondiente al Proyecto “PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO
DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO - CPA SAN
JUAN”, ubicado en la COMARCA NGABE-BUGLE.

Igualmente les comunico que AUTORIZO a la Licda. Graciela Palacios Sanchez, mujer,
panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 4-142-1116, para que me
asista en las gestiones y tramites necesarias para efectuar la notificaciéon de la Resolucién
antes descrita, solicite y reciba dicha Resolucién, y solicite las copias autenticadas que estime
pertinentes.

En consideracion a lo anterior, les agradezco y solicito entregar la Resolucion arriba descrita

a la Licda. Graciela Palacios Sanchez.

Adjuntamos los siguientes documentos? < & ;;1?7*‘
1. Copia simple de la cédula de id &t (
2. Copia simple de la cédula de id ﬁ‘i

N\
.de/Fulio César Concepcién Trivifio.

! D |
.dﬂﬁmmmlwm%wh@mmn Notano
I_ﬁi:;‘lfl»"?pl @0 Tercero el Cireuito eie Panama, con
e @Pmr. 1790

CERTWICO
Que se hca cotejado la(s) fima(s) anterior(es! con 'a gue
aparece en la copia de la cédila o pasaporte deilios)

@(,} firmante(s) y a m' parecer son similawes o consiguiente
W-LLO 4.9 dicha(s) firma(s) ee{sor) autéptioa(s).

¥¢do. Julio César Con epclon Triviiio Panamé
Cédula: 8-399-974

ama, a la fecha de su presentgtion

LICDO. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR
Notario Publico Décimo Tercero

TENHE

_,
=
=

31






REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

- wivistenio e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL @
< GOBIERNG NACIONAL v Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 14 de septiembre 2020
DESTINATARIO: A quien concierne.

ASUNTO: Refoleo de expediente.

Por medio del presente informe secretarial, hago constar que con fundamento en el articulo 69 de
la Ley 38 de 31 de julio de 2000, que regula el Procedimiento Administrativo General, se ha
procedido a foliar nuevamente el expediente administrativo DEIA-I-IM-112-2019,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado Planta Mévil de
Concreto para el Proyecto Disefio y Construccién de Caminos del Distrito de Besik6-CPA
San Juan, con numeracién corrida, por orden cronoldgico de llegada de los documentos, a partir
de la foja 55-62.

Sin otro particular,

7
R
Alexis Abreg

Evaluador

Alprovk, Calls Broberg, Eddicio 804
Republics de Pananmd
Tod.: (507) 500-088%

wowv.mismbiente.gob.ps

DEEIA-F-012 version 1.0
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Placeme atender su peticién De acuerdo [ URGENTE

[] Dar su aprobacién  [] Resolver [] Procede

[] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver

["] Dar Instrucciones [7] Investigar [] Archivar

Remito para su revision correspondiente, expediente

DEIA-I-IM-112-2019 (con un total de 52 fojas) que contiene la

solicitud de evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria |, del proyecto "Planta Movil de Concreto para el

Proyecto Disefio y Construccion de Caminos del Distrito de

Besiké-CPA San Juan", promovido por la empresa

Constructora Urbana, S.A.
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T GONEING NACIONAL Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I.  DATOS GENERALES

FECHA: 16 DE ENERO DE 2020

NOMBRE DEL | PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO

PROYECTO: DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO
DE BESIKO-CPA SAN JUAN

PROMOTOR: CONSTRUCTORA URBANA, S.A.

CONSULTORES: PATRICIA GUERRA ORTEGA (IRC-074-2008)
MAGDALENO ESCUDERO (IAR-177-2000)

UBICACION: CORREGIMIENTOS DE NAMNONI, DISTRITO DE BESIKO,
COMARCA NGABE BUGLE

II. ANTECEDENTES

Que la sociedad CONSTRUCTORA URBANA, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior
JULIO CESAR CONCEPCION TRIVINO, varén, de nacionalidad panamefia, mayor de edad,
con niumero de cédula No. 8-399-974, en fecha 08 de octubre de 2019, present6 ante el Ministerio
de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO DISENO Y
CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO-CPA SAN JUAN”,
ubicado en el corregimiento de Némnoni, distrito de Besikd, comarca Ngibe Buglé, elaborado bajo
la responsabilidad de los consultores PATRICIA GUERRA ORTEGA y MAGDALENO
ESCUDERO, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que
lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las resoluciones IRC-074-2008 ¢
TIAR-177-2000, respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DEIA-092-1510-19, del 22 de mayo de 2019, (visible en la foja 5 del
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y analisis el EsIA,
categoria 11, del proyecto denominado “PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL
PROYECTO DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO DE
BESIKO-CPA SAN JUAN”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, se surtid el proceso de evaluacién del referido EsIA, tal como consta en el
expediente correspondiente.

De acuerdo al EslIA, el proyecto consiste en instalacién y operacion de una planta dosificadora de
concreto Marca Fast Way compuesta por un silo para cemento y una tolva de agregados gruesos,
agregados finos, tolva de cemento y una mezcladora de cemento con capacidad de produccién de
15 m® de concreto/hora. Ademés, contempla la construccion de tina de sedimentacion para
lavado de las galas de los camiones mezcladores e instalacién de contendor para sistema de
control de la planta de concreto.

Es importante mencionar que el proyecto cuenta con el aval del Congreso General de la Comarca
Ngibe Buglé mediante nota: De Aval-04-2-/10/19 C-G-C-N-B (foja 110 del EsIA). Mayores
detalles de las actividades a desarrollar en el proyecto se muestran en las fojas 26 del EsIA.

El proyecto se desarrollard dentro del corregimiento de Nidmnoni, distrito de Besikd, comarca
Ngébe Buglé, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Area Total del Proyecto (1116.89 rnz)
Punto Este Norte

1 390300.05 921692.32

2 390315.69 021662.83

3 390345.25 921678.51

4 390329.60 921708.00
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Tina de Sedimentacién (52.86 m°)
1 390311.62 921665.73
2 390316.73 921670.44
3 390322.12 921664.60
4 390317.02 921659.89

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se verificé en la Direccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental (DEIA), las coordenadas del proyecto, donde se origind visiblemente un mapa
de ubicacion del proyecto.

Mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0189-1511-2019, del 15 de noviembre de 2019, DEIA,
solicita la primera nota aclaratoria al promotor, para precisar la informacidn descrita en el EsIA,
debidamente notificada el 25 de noviembre de 2019 (foja 6 a 10 del expediente administrativo).

Mediante nota 712-ALE-C2019-12-020, recibida el 18 de diciembre de 2019, el promotor hace
entrega de la respuesta a la primera informacién aclaratoria, solicitada a través de la nota DEIA-
DEEJIA-AC-0189-1511-2019 (foja 11 a 42 del expediente administrativo).

Mediante solicitud de verificacion de coordenadas realizada, se verificaron en la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA), los puntos solicitados en la primera nota aclaratoria,
donde se origind un punto dentro del poligono del proyecto (foja 43 a 45 del expediente
administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental y la informacion aclaratoria, pasamos a revisar algunos
aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Con respecto al ambiente fisico, en el EsIA se menciona que de acuerdo al Mapa de Capacidad
Agrologica de los Suelos, los suelos en el area de estudio se clasifican en Clase VII. No Arables.
El poligono donde se desarrollara el proyecto se encuentra actualmente ocupado por vegetaciéon
graminea, arbustiva y arboles dispersos; se identifican arboles en linderos, los cuales no seran
afectados por el desarrollo del proyecto. El terreno tiene los siguientes linderos: Norte-Camino a
Lajero y Patricia Jiménez, Sur-Juan Cortez, Este-Patricia Jiménez y Rio San Juan, Oeste-Camino
Lajero.

Respecto a la topografia del poligono donde se desarrollara el proyecto, es plana con pendientes
que oscilan entre 2 y 3% (foja 33 del EsIA).

Referente a Ja hidrologia, segin la informacion contenida en el EsIA, el poligono donde se
desarrollard el proyecto se localiza en la cuenca del Rio Fonseca (Cuenca No 110). Dentro del
poligono donde se desarrollard el proyecto no se localiza fuente hidrica superficial, por lo cual no
se presenta analisis de calidad de agua (foja 34 del EsIA).

Relacionado a la calidad de aire, en términos generales se puede decir que la calidad del aire en
el area del proyecto es tipica de las zonas rurales, con baja densidad de poblacién, ausencias de
actividades industriales, ni comerciales, no se espera contaminacién del aire de manera
significativa, ya que la planta mévil de concreto hidrdulico es de caracteristicas temporales.
Ademas, se realizé analisis de calidad de aire, principalmente para el pardmetro PM-10 (Material
Particulado); el resultado obtenido se encuentra por debajo del pardmetro permitido por la norma
en 24 horas, durante el periodo de lectura del instrumento y bajo las condiciones ambientales en
la fecha de la medicion (foja 34 del EsIA, foja 21 a 27 Anexo 3, Informe de Calidad de Aire
Ambiental, del expediente administrativo).

En cuanto a los niveles de ruido en el area, segun el EsIA, estos no son significativos, ya en el
area se presentan ruidos, pero no representan riesgo para el ser humano, los mismos provienen
del transito de los vehiculos que ocasionalmente transitan por el camino hacia Lajero. Se realizo
un analisis de ruido ambiental, en donde el nivel promedio registrado fue de 60.7dBA, el cual
esta por encima del limite normado (foja 34 del EslIA, foja 12 a 20 Anexo 3, Informe de Ruido
Ambiental, del expediente administrativo).
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En cuanto al analisis del medio biolégico (flora y fauna) contenido en el EsIA, se puede indicar
que el area propuesta para el desarrollo del proyecto presenta una vegetacién con fuerte
intervencion antropogénica, principalmente por la actividad de la ganaderia que se da en el sitio,
siendo dominante en el sitio, las gramineas, como tipo de vegetacion. El poligono donde se
desarrollard el proyecto, se encuentra ocupado por especies herbaceas y 4rboles en cercas vivas.
Entre las especies herbaceas existentes estan: faragiia (Hyparrhenia rufa), Brachiaria (Brachiaia
humidicola y Bachiarai decumbens) y escobilla (Sida rhombifolia). Se ubican ademas arboles en
cercas vivas donde destacan: teca (Tectona gandis), guarumo (Cecropia peltata), macanao
(Diphysa americana), balo (Gliricidia sepium), pifa (Bactris gasipaes), cortezo (Apeiba
tiborbou), ninguno de los cuales sera afectado por el desarrollo del proyecto.

Mientras que para la categorizacion de la vegetacion del 4rea del proyecto, en total fueron
medidos nueve (9) arboles con didmetros que oscilan entre los 28.4 y 52.1 cm de didmetro y
alturas de 1 a 6 metros representando cinco (5) especies y cuatro (4) familias botanicas. Entre
ellos 2 tecas (Tectona Grandis), 2 guarumo (Cecropia peltata), 2 macano (Diphysa americana), 2
balo (Gliricidia sepium), 1 cortezo (Apeiba tiborbou) (foja 36 a 39 del EsIA).

Referente a la fauna, segin la informacion contenida en el EsIA, se indica que durante los
muestreos en el drea de influencia directa del proyecto, se registraron tres (3) especies de
anfibios tales como: Rana arboricola (Similisca sila), Sapo gigante (Rhinella marina), Rana de
hojarasca (Craugastor fitzingeri). En cuanto a las especies de reptiles se reportaron: Moracho de
sierra (Basiliscus basiliscus), Borriguero (Holcosus quadrilineatus). Las aves observadas fueron
en los 4rboles dispersos y en los éarboles de las cercas vivas, entre ellas: Gallinazo negro
(Coragyps atratus), Paloma colorada (Patagioenas cayennensis), Paloma rabiblanca (Leptolila
verreauxi), Trepatroncos cabecirrayado (Lepidocolaptes souleyetii), Tangara azuleja (Thraupis
episcopus), Tangara palmera (Thraupis palmarum), Mirlo pardo (Turdus grayi). Entre los
mamiferos solo se observé la ardilla variable (Sciurus variegatoides) y huellas de zorra comun
(Didelphis marsupialis) (foja 40 a 41 del EsIA).

En cuanto al ambiente socioeconémico, segiin el EsIA, se aplicaron entrevistas y encuestas
directas o individuales a 18 moradores de las comunidades mas cercanas al proyecto (Quebrada
Hacha y Jengibre), en fecha 24 de junio de 2019 (foja 44 a 49 del EslA, foja 88 a 106 del Anexo
4 del EsIA). Dentro del anélisis e interpretacion de los resultados se indica que:

e El 61% de la poblacién entrevistada, manifestd conocer del proyecto; mientras que el
39% manifest6é que no conoce del proyecto.

e Fl 44% consideran que el proyecto los afecta, mientras que el 56% indico que no los
afecta.

e FEl 78% de la poblacion entrevistada indica que si habra afectaciones al ambiente
relacionadas principalmente con la generacién de gases y la remocion de la cobertura
vegetal. Mientras que el otro 22% manifiesta que no habra afectaciones al ambiente por
la ejecucion del proyecto.

e El 100% de la poblacién entrevistada considera que el desarrollo del proyecto es
beneficioso para la comunidad.

e El 100% de la poblacién entrevistada manifestd que esta de acuerdo con el desarrollo del
proyecto dado que se requiere el concreto para la construccion de un camino que
conectara las comunidades.

En cuanto a sitios histéricos, arqueolégicos y culturales declarados, segin el EsIA, se indica
que, no se detectaron recursos culturales de valor histérico. No obstante, €l Promotor es
responsable de advertir a los obreros que participen en la Fase de Construccion la obligatoriedad
de reportar cualquier hallazgo que indique la presencia de culturas de la época precolombinas o
de la época colonial. De encontrase algin vestigio se suspenderan las obras y se notificara a la
Direccion Nacional de Patrimonio Historico del Ministerio de Cultura para que realice las
exploraciones pertinentes y el rescate si procede (foja 50 del EsIA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y analisis del EsIA presentado, se determind que
en el documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual, se solicit6 al
promotor la Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0189-1511-
2019, la siguiente informacion:
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En el punto 4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacién, certificado de existencia y representacién legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato, y otros, Certificado de existencia de la
propiedad, pagina 17 del EsIA, se indica que “El proyecto se desarrollard en un poligono
de 1116.89 m’ perteneciente al Predio No 69 ubicado en la Comunidad de Quebrada Hacha,
Corregimiento de Ndmnoni, Distrito de Besiko, Comarca Ngdbe Buglé. Para constatar la
tenencia de la Tierra se aporta Certificacion DNCRr-C.0.148-03 expedida por el
Departamento Nacional de Catastro Rural de la Direccion Nacional de Reforma Agraria”.
Posteriormente, en Contratos, pagina 17, se indica que “El predio No 69, constituye
terrenos ocupados por el Sr. José Montezuma Gallego, portador de la cedula de identidad
personal No 4P1-4-2272; con quien la empresa contratista ha suscrito un contrato de terraje
por una superficie de 12Has+8,287.98m". En la Seccién de Anexos se presenta copia del
contrato de terraje suscrito entre las partes”. Sin embargo, no se aporta la Certificacién
DNCRr-C.0.148-03 expedida por el Departamento Nacional de Catastro Rural de la
Direccién Nacional de Reforma Agraria, a la cual se hace referencia en el EsIA. Ademas, en
el Anexo 1, pagina 73, se presenta la autorizacion para hacer uso de areas privadas para Patio
para Instalacién y Operacién de una Planta de Asfalto Movil y se indica una superficie de
1,116.89 m? del 4rea de botadero. Por lo anteriormente mencionado, se solicita:

a. Aclarar la Certificacion DNCRr-C.0.148-03 expedida por el Departamento Nacional de
Catastro Rural de la Direccion Nacional de Reforma Agraria, a la cual se hace referencia
en el EsIA en evaluacion.

b. Aclarar la superficie total autorizada al promotor para el desarrollo del proyecto.

c. Aclarar si la copia del contrato de terraje suscrito entre ambas partes
(propietario/promotor), al que se hace referencia en Anexos del EsIA, corresponde a la
autorizacién para hacer uso de areas privadas. De lo contrario, presentar dicho contrato.

d. Aclarar la actividad a ejecutar en el area autorizada por el propietario al promotor
(Instalacién y Operacién de una Planta de Asfalto Mévil o Area de Botadero).

En el punto 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar, pagina, 26 del EsIA, se
indica “...Construccion de tinas de sedimentacion (52.86 m?) con dimensiones aproximadas
de 7.95 m x 6.65 metros con 1.10 metros de propincuidad y con paredes de 0.20 m de
espesor”. Por lo que se solicita:

a. Presentar coordenadas UTM con su respectivo DATUM de la ubicacién de las tinas.
b. Indicar la capacidad de las tinas, la periodicidad de los mantenimientos, la reutilizacion
de aguas y las medidas contempladas para evitar fugas de agua en el proceso.

En los puntos 6.7 Calidad de Aire y 6.7.1 Ruido, pag. 34 del EsIA, se describen aspectos
generales de los puntos anteriores; sin embargo, no se presenta ninguna referencia de
medicién que permita corroborar dicha informacién. Por lo que se solicita:

a. Presentar informe de monitoreo de calidad de aire y ruido, a fin de contar con referencia de
linea base de las éreas del proyecto; las mismas deben contener certificacién de la
calibracion de los equipos empleados.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacién
Aclaratoria solicitada al promotor:

Respecto a la pregunta 1, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
la forma siguiente:
o Al subpunto (a), la cual hacia referencia aclarar la Certificacién DNCRr-C.0.148-03

expedida por el Departamento Nacional de Catastro Rural de la Direccién Nacional de
Reforma Agraria, a la cual se hace referencia en el EsIA en evaluacidn. Al respecto, el
promotor indic6 que: La Nota DNCRr-C.0.148-03 no corresponde al EsIA presentado:
para constatar la tenencia de la Tierra, se adjunta en Anexo 1 Certificacion emitida por el
Juez de Paz de distrito de Besiko.

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia en aclarar la superficie total autorizada al
promotor para el desarrollo del proyecto. Al respecto el promotor sefialo que, la

Pagina 4 de 7

DEEIA-F-016 version 1.0

@\.



« I
LB MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL @

T CORERNO pAONAL Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

superficie total autorizada a El Promotor es de 1,116.89 m?; tal cual se evidencia en la
autorizacién adjunta en este documento (Anexo 2).

o Al subpunto (c), la cual hacia referencia en aclarar si la copia del contrato de terraje
suscrito entre ambas partes (propietario/promotor), al que se hace referencia en Anexos
del EsIA, corresponde a la autorizacion para hacer uso de areas privadas. De lo contrario,
presentar dicho contrato. Al respecto el promotor sefiald que, La copia de contrato de
terraje presentado en Anexos del EsIA No Corresponde. Se adjunta en Anexo 2 la
autorizacidn suscrita entre el Propietario de la Finca y El promotor del proyecto).

e. Al subpunto (d), la cual hacia referencia en aclarar la actividad a ejecutar en el area
autorizada por el propietario al promotor (Instalacién y Operacién de una Planta de
Asfalto Mévil o Area de Botadero). Al respecto el promotor sefialé que, la actividad a
gjecutar corresponde a Instalacion y operacion de una Planta de Concreto Mévil.

¢ Respecto a la pregunta 2, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
la forma siguiente:

0o Al subpunto (a), la cual hacia referencia en presentar coordenadas UTM con su
respectivo DATUM de la ubicacion de las tinas. El promotor presenta las coordenadas
solicitadas indicadas en la tabla 1. Las mismas fueron verificadas por la DEIA,
indicando un 4rea aproximada de 50 m* dentro del poligono del proyecto.

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia en indicar la capacidad de las tinas, la
periodicidad de los mantenimientos, la reutilizacion de aguas y las medidas
contempladas para evitar fugas de agua en el proceso. Al respecto el promotor indicé
la Superficie de la tina: 7.95 m x 6.65 m =52.8675 mz; Volumen de la Tina: 7.95 m x
6.65 mx 1.10 m = 58.15425 m’; Periodicidad de los mantenimientos: Mensual. El
uso de esta tina permite la decantacion de los solidos contenidos en las aguas
generadas por el lavado de la canaleta de la dosificadora de concreto mévil. El agua
almacenada y que contiene agregados finos procedentes de las particulas del cemento
ya fraguado, puede ser empleada de nuevo en la propia fabricacién de hormigén. Se
recomienda que el mantenimiento se realice una vez al mes. El caliche ya solidificado
serd transportado en camiones volquetes y dispuesto en el Veredero Municipal mds
cercano. Entre las medidas complementadas para evitar fugas de agua en el proceso
se mencionan: Realizar mensualmente la remocién del caliche solidificado para
mantener la tina operativa, Delimitar el perimetro de la tina con malla de seguridad o
Colocar sefializacion informativa” Tina de lavado, agua no potable ”.

e Respecto a la pregunta 3, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
la forma siguiente:

o Al subpunto (a), la cual hacia referencia en presentar informe de monitoreo de calidad

de aire y ruido, a fin de contar con referencia de linea base de las areas del proyecto;

las mismas deben contener certificacion de la calibracion de los equipos empleados.

Al respecto el promotor indica que, en el Anexo 3 se presenta Informe de Monitoreo
de Calidad Ruido y Calidad de Aire.

Una vez analizada y evaluada toda la informacion aclaratoria presentada por el promotor,
consideramos que el mismo cumplié con lo solicitado y complementa lo descrito en el EsIA;
que se hace cargo adecuadamente del manejo de los impactos ambientales producidos por el
desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (paginas 21 y 22 del EsIA) y los
compromisos contemplados en el mismo, el promotor tendrd que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucidén que lo
aprueba.

b. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de la
Comarca Ngébe Buglé establezca el monto a cancelar.
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c. Contar con el permiso temporal de uso de agua para el control de polvo, otorgado por la
Direccion Regional de la Comarca Ngibe Buglé del Ministerio de Ambiente y cumplir
con la Ley de Uso de Agua N° 35 de 22 de septiembre de 1966. Incluir su aprobacién en
el informe de seguimiento correspondiente.

d. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura (INAC), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

e. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicién final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de
10 de noviembre de 1946 -Cédigo Sanitario.

f. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000
“Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere Ruido” y Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000 “Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de
Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen Vibraciones”.

g. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar en el area, sefializar el
lugar de operaciones y la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y
preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

h. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborales™.

i. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2001, que adopta el
reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién
Atmosférica en Ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

j. Cumplir con la Ley 5 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

k. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000 “Por el cual se reglamenta
la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”. Remediar y subsanar
conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto en lo que respecta a la
poblacion afectada con el desarrollo del mismo e incluir los resultados en los respectivos
informes de seguimientos.

. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en la comarca Ngibe
Buglé, un informe final, durante la etapa de construccion y cada cuatro (4) meses durante
la etapa de operacion por un periodo de dos (2) afios, contados a partir de la notificacion
de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las
medidas de prevencién y mitigacion contempladas en el EsIA, en la informacion
aclaratoria, el informe técnico de evaluacion y la resolucion de aprobacién, en un (1)
ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD). Este informe debera
ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor del proyecto.

m. El promotor, una vez culminado el periodo de operacion, dos (2) afios, de la planta movil
de concreto, debera formalizar su fase de abandono. De requerirse la extensioén de las
actividades contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, debera presentar
una herramienta ambiental aplicable ante esta instancia.

n. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 71 de 26 de febrero de 1964, relacionado a
industrias molestas.

0. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 para descarga de las
aguas residuales.
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Cumplir con todas las medidas de mitigacion implementadas en el Plan de Manejo
Ambiental, especificamente las relacionadas a la generacién de particulas de polvo fugaz
sobre la atmosfera en el AID o All del proyecto.

Responsabilizar al PROMOTOR del proyecto de la construcciéon en campo, de la
gjecucion de un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se
restauren todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos,
equipos, insumos.

Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto.

IV. CONCLUSIONES

Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental, la Declaracion Jurada y la
informacién complementaria presentada por el promotor, y verificado que este cumple
con los aspectos técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011, y que el mismo se hace cargo adecuadamente
de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas
de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmosfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante las fases de
operacion del proyecto.

. De acuerdo a las opiniones expresadas por las Unidades Ambientales Sectoriales, aunado

a las consideraciones técnicas del Ministerio de Ambiente, no se tiene objeciéon al
desarrollo del mismo y se considera el mismo ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicion o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 20009.

Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el EsIA Categoria II,
correspondiente al proyecto denominado “PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA
EL PROYECTO DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO
DE BESIKO-CPA SAN JUAN”, cuyo promotor es la sociedad CONSTRUCTORA
URBANA, S.A.

‘:({///)n ‘)M {
EXIS ABREG

Evaluador de Estudios de |
Ambiental

Direccion de
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“p MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 24 DE DICIEMBRE- 2019

Proyecto: “PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO DISENO Y
CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO-CPA SAN JUAN”

Categoria: I Expediente: DEIA-I-IM-112-2019
Provincia: NGABE BUGLE

Distrito; BESIKO

Corregimiento: NAMNONI

Técnico Evaluador solicitante: ALEXIS ABREGO
Direccion Regional de: NIVEL CENTRAL

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84
La coordenada queda fuera de dreas consideradas como protegidas
Los poligonos constan de las siguientes areas:

Puntos Medidas
Poligono del proyecto 1103.5 m2
Tina de sedimentacion 50m2

y se ubica en la Comarca Ngibe Biigle, distrito de Besikd v corregimiento de Nimnoni.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 24 DE DICIEMBRE DEL 2019

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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Verificar coordenadas del proyecto "PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL
PROYECTO DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO DE
BESIKO-CPA SAN JUAN"

Alexis Ferdin Abrego <asabrego@miambiente.gob.pa>
Mar 12/24/2019 8:46 AM

Para: Jesus Dimas Martinez <jmartinez@miambiente.gob.pa>; Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>

[ﬂl 2 archivos adjuntos (1 MB)

coordenadas del proyecto.xlsx; Formulario de solicitud de verificacion de coordenadas.docx;

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKkADImNzZmZTcyLWUSMzMINDY4... 1 2/24/2019
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Ingenieros - Contratistas o g\
Constructora Urbana, S.A. oS ;é\?
Teléfonos: (507) 323-7000 / 323-7050 § =
Fax: (507) 224-3761 =
Apdo. 0816-06563, = =
Panama3, Rep. de Panama I A\
WWW. grupocusa.com '
Panama, 17 de diciembre 2019
712-ALE-C2019-12-020 ») A

Ingeniero

Domiluis Dominguez.

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio De Ambiente

Asunto: Respuestas de Primera Nota Aclaratoria.

Ref: Proyecto Planta Mévil de Concreto para el Proyecto Disefio y Construccién de
Caminos del Distrito de Besikd-CPA San Juan

Respetado Ingeniero Dominguez:

En respuesta a la nota DEIA-DEEIA-AC-0189-1511-2019, recibida el 25 noviembre de
2019, referente a la solicitud de la primera nota de aclaracion al Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, solicitada por el Ministerio de Ambiente para el proyecto en

referencia.

Se le realiza la entrega de un (1) documento original impreso y una (1) copia impresa
del mismo, asi como dos (2) archivo en formato digital CD. De acuerdo al articulo 9 del

Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

Sl Q..
1

io C. ConcepC|on
Representante Legal

c.c.: Archivos

e n
MIEMBRO
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CONSTRUCTORA URBANA, S. A.

Respuestas a la Nota DEIA-DEEIA-AC-0189-1511-2019, recibida el 25 de noviembre de
2019, referente a la solicitud de aclaracién de puntos del Estudio de Impacto Ambiental

Categoria | denominado:

" PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO DISENO Y CONSTRUCCION DE
CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO-CPA SAN JUAN"

Presentada a:

Ministerio de Ambiente
Panama, 17 de diciembre de 2019



INFORMACION ACLARATORIA EN ATENCION
A NOTA DEIA-DEEIA-AC-0189-1511-2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | ;
PROYECTO PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO DISENO Y
CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO-CPA SAN JUAN

PROMOTOR: Constructora Urbana, S. A.

Se presenta informacién en respuesta a la solicitud realizada por el Ministerio de Ambiente,
mediante nota DEIA-DEEIA-AC-0189-1511-2019 recibida el 25 de Noviembre de
2019, en el marco del proceso de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria |. A continuacioén, lo indicado:

1. En el punto 4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de existencia y representacion legal de la
empresa y certificado de registro de la propiedad, contratos, y otro, Certificado
de existencia de la propiedad, pagina 17 del EslA, se indica que “E/ proyecto se
desarrollara en un poligono de 1116.89 m2 perteneciente al Predio No 69 ubicado en
la Comunidad de Quebrada Hacha, Corregimiento de Namnoni, Distrito de Besiko,
Comarca Ngébe Buglé. Para constatar la tenencia de la Tierra se aporta Certificacion
DNCRr-C.0.148-03 expedida por el Departamento Nacional de Catastro Rural de la
Direccién Nacional de Reforma Agraria”. Posteriormente, en Contratos, pagina 17, se
indica que “ El predio No 69, constituye terrenos ocupados por el Sr. José Montezuma
Gallego, portador de la cédula de identidad personal No 4PI-4-2272; con quien la
empresa contratista ha suscrito un contrato de terraje por una supetficie de
12Has+8,287.98m?. En la Seccién de Anexos se presenta copia del contrato de terraje
suscrito entre las partes”. Sin embargo, no se aporta la certificacion DNCRr-C.0.148-
03 expedida por el Departamento Nacional de Catastro Rural de la Direccién Nacional
de Reforma Agraria, a la cual se hace referencia en el EslA. Ademas, en el Anexo 1,
pagina 73, se presenta la autorizacién para hacer uso de areas privadas para Patio para
Instalacion y Operacién de una Planta de Asfalto Movil y se indica una superficie de
1,116.89 m? del area de botadero. Por lo anteriormente mencionado, se solicita:

a. Aclarar la Certificacion DNCRr-C.0.148-03 expedida por el departamento Nacional
de Catastro Rural de la Direccién Nacional de Reforma Agraria, a la cual se hace
referencia en el EslA en evaluacion.

b. Aclarar la superficie total autorizada al promotor para el desarrollo del proyecto.

c. Aclarar si la copia del contrato de terraje suscrito entre ambas partes (propietario
/promotor), al que se hace referencia en Anexos del EslA, corresponde a la
autorizacién para hacer usos de areas privadas. De lo contrario, presentar dicho
contrato

d. Aclarar la actividad a ejecutar en el area utilizada por el propietario al promotor
(Instalacion y Operacion de una Planta de Asfalto Mévil o Area de Botadero.



RESPUESTA 1.

a.

La Nota DNCRr-C.0.148-03 no corresponde al EslA presentado: para constatar la
tenencia de la Tierra, se adjunta en Anexo 1 Certificacion emitida por el Juez de
Paz de distrito de Besiké.

La superficie total autorizada a El Promotor es de 1,116.89 m?; tal cual se evidencia
en la autorizacidén adjunta en este documento (Anexo 2)

La copia de contrato de terraje presentado en Anexos del EslA No Corresponde.
Se adjunta en Anexo 2 la autorizacién suscrita entre el Propietario de la Finca y El
promotor del proyecto.

. La actividad a ejecutar corresponde a Instalaciéon y operacién de una Planta de

Concreto Movil.

. En el punto 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar, pagina 26 del EslA,
se indica

1

...Construccion de tinas de sedimentacién (52.86 m2) con dimensiones

aproximadas de 7.95 m x 6.65 metros con 1.10 metros de propincuidad y con paredes
de 0.20 m de espesor’. Por lo que se solicita:

a. Presentar coordenadas UTM con su respectivo DATUM de la ubicacién de las tinas.
b. Indicar la capacidad de las tinas, la periodicidad de los mantenimientos, la
reutilizacion de aguas y las medidas contempladas para evitar fugas de agua en el
proceso.
RESPUESTA 2.
a. Se presenta en la Tabla 1 Coordenadas UTM, Datum WGS 84 de los vértices de
la tina de sedimentacion
Tabla 1. Coordenadas UTM DATUM WGS 84 de la tina de sedimentacion
PUNTO | COORDENADA UTM
ESTE NORTE
1 390,311.62 921,665.73
2 390,316.73 921,670.44
3 390,322.12 921,664.60
4 390,317.02 921,659.89
b. Superficie de latina: 7.95m x 6.65 m =52.8675 m?

VolumendelaTina: 7.95mx 6.65m x 1.10 m = 58.15425 m3
Periodicidad de los mantenimientos: Mensual

Reutilizacion de las aguas. El uso de esta tina permite la decantacion de los
sélidos contenidos en las aguas generadas por el lavado de la canaleta de la
dosificadora de concreto mévil. El agua almacenada y que contiene agregados finos

2



procedentes de las particulas del cemento ya fraguado, puede ser empleada de
nuevo en la propia fabricacién de hormigon.

Mantenimiento. Se recomienda que el mantenimiento se realice una vez al mes.
El caliche ya solidificado sera transportado en camiones volquetes y dispuesto en
el Veredero Municipal mas cercano.

Medidas complementadas para evitar fugas de agua en el proceso
o Realizar mensualmente la remocion del caliche solidificado para mantener la
tina operativa
« Delimitar el perimetro de la tina con malla de seguridad o Colocar sefializacion
informativa "Tina de lavado, agua no potabie”

3. En los puntos 6.7 Calidad de Aire y 6.7.1 Ruido, pag. 34 del EslA, se describen
aspectos generales de los puntos anteriores; sin embargo, no se presenta ninguna
referencia de medicion que permita corroborar dicha informacién. Por lo que se solicita:

a. Presentar informe de monitoreo de calidad de aire y ruido, a fin de contar con
referencia de linea base de las areas del proyecto; las mismas deben contener
certificacién de la calibracién de los equipos empleados

RESPUESTA 3.

Se presenta en el Anexo 3 Informe de Monitoreo de Calidad Ruido y calidad de aire.

)
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ANEXOS

Anexo. 1. Certificacion de tenencia de la Tierra emitida por el Juez de Paz de
distrito de Besiké
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Anexo 2. Autorizacién para Uso de Areas Privadas, suscrita entre el
Propietario de la Finca y El promotor del proyecto.
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ium 04,9501 CONSTRUCTORA URBANA S.A

CAMINOS BEL DISTRITO DE BESIKO - CPA SAN JUAN”.

lnstrucciones: Marcar con X, Ia informacidn que aplica

INFORMACION GENERAL

X

PERSONA NATURAL

Yo, Fernando Dario Montezuma Montezuma, (sexo) M, (nacionalidad) Panamefia, mayor de edad, con
numero de cédula de identidad personal No 4-290-933, actuando en mi propio. nombre, autorizo a
CONSTRUCTORA URBANA, S.A. para el uso de (1) sitio en el terreno de mi propiedad, identificado
como la Finca, ubicada en el Distrito de Besik6, Provincia de Chiriqui, Comarca Ngabe Bugle, en calidad
de patio para instalacion y operacion de una planta mévil de concreto.

D PERSONA JURIDICA

Yo, e , (sexo) , (nacionalidad) e
edad, con numero de cédula-de-identidad personal No (o pasaporte} acfuando en nombre

y representacion de paentante legal de la sociedad, autorizo a
CONSTRUCTORA URBANA, S.A. para el el terreno de propiedad de la sociedad
S.A., identificado como-e

Distrito de ; Pw
(definir tipo uso-botadero-area de estacionamiento -otros).

ESTADO LEGAL DE LA SOCIEDAD

Correg|m|ento de

., S.A. es una sociedad debidamente inscrita a la Fich
eccion de Mlcropellcula Mercantil
la sociedad la ejerce el Sefor (a)

e imagen o Ficha
del Registro Publico de Panama,
identidad personal No.

————__

ESTADO LEGAL DE LA PROPIEDAD

Derecho posesorio Titulada

No. De finca Rollo/Tomo | Documento/Folio asiento Superficie (Mm2)

TIPO DE USO

X | Otros:

Se instalara y se operara una planta moévil de concreto

MF.07.04.019 Rev.01 — 16-ene-15
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;\f;..\-‘ ‘_.M'.‘,é}jluﬁgb; CONSTRUCTORA URBANA S.A

% M“"”tyFORMACION DEL AREA DE BOTADERO

DESCRIPCION GENERAL DEL AREA DE BOTADERO, PREVIO A SU USO
(Describir la cobertura vegetal existente previo.a su uso como area de botadero; describlr ‘especies de arboles, tipo de

grama existente, si en el 4rea existe algupaféstructura y demds, colindancia con fu ntés hidricas indicar el esta
las cercas y el material de construccién.de estas, si estag€xisten).
pd

7 vy
- e / / /
e < By
- o / ‘/// ,-".f e J/,-
DELIMITACION FiSICA DEL AREA DE BOTADERO = _
Indicar las coordenadas UTM (NAD27, WGS84) de los principales vértices dgl-drea de botadero. _/
/' " //
Pto Cdordenada UTM™ Pto | Coordenada UTM
Nortg”” _~  Este A Este pd Norte
1 /s 5 e
2 < e /1 6 e
3 s P e 7 e
4 |~ / pd 8 e
&

ESTIMACION DE LA SUPERFICIE DEL AREA DE BOTADERO.
Indicar un aproximado de la superficie que se dispone para hacer uso de botadero

I:l Metros Cuadrados [)\\(068 im2
El Hectareas Has

NUC

u i
Representd Legal

Fecha: ) — & -/ "7 CONSTRUCTORA URBANASS. A.

Adjunto copia de cédula del solicitante o duefio de botadero

En el caso de sociedad anonima aportar copia certificacion de registro publico.
Adjuntar fotos de la propiedad previo a su uso.

Adjuntar copia de certificaciéon de propiedad

MF.07.04.019 Rev.01 - 16-ene-15



REPOBCICADERAN

" TRIBUN ELEC!‘UR;
.".Femanﬁ t‘
hmmuﬂ.l. .

IVIDAD QUIROS AGUILAR, Notasis Piintfag

del Circuito de Panara, ool cucuid

mente estz conig
ncontrado i twdo

1 4 DIC. 2019

Panama,

R i
. IDAD QUIROS AGUILA..2
Notaric Fublico Décimo Terceru




P
(& v 7.\
/..;fu., = -
| "4(" R e v
[z W% \ Y7
(o] N, 1 #
—1 | ¥Ry o
A & S
\Z\ e
o Ne
\‘;'\. e L A ¥

A .
N TERpERR S

(N C1LLinﬂ Concernme

“Yov e i
Gdll; cerl-e \'f\‘eclao Yo) Joec»’ HOn—Lc?—umaJ
.- 30 Con Cec'u\w de ‘iderﬂ""l‘c:[qcl [
. . Eers =
4,0! . A 2272/ ar.ulorf‘Zo a I’T)f‘ ’ﬂlu —\-9_ -
MHondezuma. v ' 4 Tenends
- . Con Cec!u.lc\.) 4- 790 9
'S T
eFmsen*Qﬂ-Lé Czu-‘eri Zac/o Fom rea li?.or

“+vam/
rﬂ/-\l—ée Covr%'oor\clfank Con lq <M presons
cons-/-ruc,ﬂ!—oro./ urbonau S A F

EFeperando la 7
F cl \ CLtL;rc[aJ O:‘enu‘o‘n, Se J&SFTJQ,'

33/652'71(_)

Yo LICS, MATIVIDAD QUIROS AGUILAF, Natario Pliblico
Termero del Cicuito de Panaing, coin cédula

a0
a1V

CERTIFICO:
ymuciosamente esta copia
£ he encontrado en todo

[ 140iC. 2019

| STORHR

/L eram

; & o o\
L2 = i |, U
' - .\ AT Anam

O/ LICDG. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR
<Y TERCER® =~ Notario Publico Décimo Tercero



19, LICDO.NATIVIDAD QUIROS AGUILAR, Notario Publico
Degimo (Taicero del -Cicuito de Panamd, con cédula
NY:2-1 081790

\ZA\ CERTIFICO:

Que Reipateiado.ditenida v mj

fuciosamente esta copia
la he encontrado en todo

1 4 DIC. 2019

W LISt
foicstatica consu original y

canjorme,

Ll;.. O. NATIVIDAD QUIROS AGUILAR
Notario Publico Décimo Tercero



Anexo 3. Informe de Monitoreo de calidad de aire y ruido.



Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
Urbanizacion Chanis, Local 145, Edificio J3

Teléfono: 323-7520

admnistracion@envirolabonline.com

www.envirolabonline.com

Informe de Ensayo de Calidad de Aire

Ambiental
(4 Horas)

PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL
PROYECTO DISENO Y CONSTRUCCION DE
CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO - CPA SAN
JUAN

FECHA DE LA MEDICION:
TIPO DE ESTUDIO:
CLASIFICACION:
NUMERO DE INFORME:
NUMERO DE PROPUESTA:
REDACTADO POR:
REVISADO POR:

03 de diciembre de 2019
Ambiental

Inicial

2019-017-A766
2019-A766-CH-014 VO
Lic. Joel Serrado

Ing. Juan Icaza

COLASEH

. B

Juan Antonio Icaza

Profesional en Higiene Ambiental
79PHAL

14/11/17 - 14/11/19

FSC-33v.2
Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
Derechos Reservados -2019
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional @

Seccion 1: Datos generales de la empresa

Nombre Patricia Guerra

Actividad principal Construccion de carretera
Ubicacion Besikd, Comarca Ngabe Buglé
Pais Panama

Contraparte técnica

Patricia Guerra

Seccion 2: Método de medicion

Norma aplicable

Anteproyecto de Calidad de Aire Ambiental de La Republica de Panama.

Método

Medicion con instrumento de lectura directa por sensores electroquimicos

Horario de la medicion

4 horas para PM-10

Instrumentos utilizados

Medidor de emisiones de gases en tiempo real a través de sensores electroquimicos: EPAM,
numero de serie 07134156

Resolucién del instrumento

NO2= 0,1 ppb (0,2 pg /m3)

S02=<0,2 ppb (0,5 g /m?)

PM-10= £3 pg /m?3

CO=<1,5ppm (1 717,79 pg/md)
C02=0-2500 ppm (0 — 4 498 977,51 g /m3)

Rango de medicién

NO,= 0 -5 000 ppb (0 -9 409 ug/m3)
S0,=0-5000 ppb (0 - 13 102,2 pg/m?3)
PM-10= 0,1 - 20 000 pg/m?

CO=0-100 ppm (0 — 114 519,43 pg/m?)
CO2= 05 000 ppm (0 — 8 997 955,01 ug/m3)

Vigencia de calibracion

Ver anexo 2

Limites maximos Material Particulado (Pm-10), pg/m? L 24 horas- 150 Anual - 50
Procedimiento técnico PT-08 Muestreo y registro de datos
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

| Seccion 3: Resultado de la medicion

Monitoreo de emisiones ambientales

| Fecha de la medicion: 03 de diciembre de 2019

Punto #1

Area de futura planta de asfalto

Coordenadas:
UTM (WGS 84) 0390313 mE
Zona17P 0921683 mN

Condiciones meteorologicas

Temperatura ambiental (°C)

Humedad relativa (%)

32,5

64,8

Observaciones: Durante la medicidn predomin el cielo despejado.

Horario de monitoreo (4 horas)

Concentraciones para parametros muestreados, promediado a 24 horas

Hora de inicio: 10:25 a. m,

PM-10 (ug/m?)

10:25 a. m. 11:25a. m, 26.00
11:25 a. m. 12:25 p. m. 36.00
12.25p. m. 01:25 p. m. 30.00
01:25p.m. - 02:25p.m. 28.00
Promedio en 1 hora 30,0

Limite maximo 24 horas 150 pg/m3N

Seccion 4: Conclusiones

1. Se realizo monitoreo de calidad de aire para identificar los niveles existentes en un area: Futura Planta de Asfalto,
2. El parametro monitoreado fue: Material Particulado (PM10). Los limites se detallan en la pagina 3, seccion 2 {limites maximos).

3. Elresultado obtenido para el material particulado (PM-10), se encuentra por debajo del promedio anual de los limites establecidos en el
Anteproyecto de Calidad de Aire Ambiental de La Republica de Panama. Comparando el resultado obtenido de este parametro, se
encuentra por debajo del promedio permitido por la norma en 24 horas, durante el periodo de lectura del instrumento y bajo las
condiciones ambientales en la fecha de medicion (ver anexo 1).

Seccion 5: Equipo técnico

Nombre Cargo Identificacion
Henry Caballero Técnico de Campo 4-748-807
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ANEXO 1: Condiciones meteorolégicas de la medicion

)

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional @/

03 de diciembre de 2019
Punto 1
Hofasia Temperatura (°C) Humedad Relativa (%)
Hora de inicio: 10:25 a.m. P ' i
10:256a.m. [-| 11:25a.m. 31.6 56.6
11:25 a, m. 12:25 p. m. 32.2 65.9
12:25 p. m. 01:25p. m. 33.4 65.1
01:25p.m. |-| 02:25p.m. 32.7 71.6
32,5 64.8
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ANEXO 2: Certificado de calibracion

GI’U%

SGLC-F02 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.5

Certificado No: 284-16-092-v.0

PT13-01 de Ci de Monitor i de material V.o
Cliante: EnviraLAB Fecha di Recibldo! 27-jun-19
Dlreccion: Urbanizacion Chanis, local 145, edil. J3 Panama Fecha de Callbmaclon:  5-ago-19
Equipo: Epam 5000 Proxima Callbraclon:  4-8go-20
Fabricante: Enviromental Device
Sere: Q7134158
Cendiciones de Pruets al Inicie Condicionss de Prugbi al finallzar
Hora 08:45 Hora: . 1815
Temperatura 224 °C Temperatura 228°C
Humedad: 56% Humedad 53%
Presién Barométrica 1012 mbar Presién Barometrica: 1012 mbar
Elinstrumento ha sido Calibrado bajo las i 7 de polvo de cali & por el Insliluto Nacional de Esléndares y Tecnologia (NIST por
sus siglas en inglés) usando Coulter Muisizer Il 8. Polvo de prueba fina ISO 12103-1 A2
Falvo de prusba AZ, 150 121031
Tamano {um) | % T8
0.97 517
—— L 545
275 2.7
6.5 4025
" 57.88
22 T4.76
a4 114
B8 98.32
124.5 99.51
176 100
Callbrado por: Ir Fechar S-ago-19

Revisada/Aprobado por: Ing Rubén R Rios R G "
Nombre ™ i éznico de Calibraciones

Eqe reporia ceriica que todoa las equipod ¢ Catbrecidn 126008 € La priueba san trazecies 8l NT y BPACSN SOIMMaTTe PIrE §1 qUIRH AanTAcado LT
£6a reporta na debe s o lalslaed 0 sinl rupa 176 Hoksing
Lou witisin, besess iy il (awemttiss ) Sl (S il BEIR BN 8 B8 e e, e Slp nime=nal de Meadas 61

Urbanizacién Rapanio da Chania Calle Ay Calle H - Caan 145
Tel (507) 222-2253; 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Apartado Postal 0843-01133 Rep de Pansrd
E-mail calibraciones@grupo-its com
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ANEXO 3: Fotografia de la medicion

~
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//

== FIN DEL DOCUMENTO ---

*EnviroLab S.A., s6lo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional
Urbanizacién Chanis, Local 145, Edificio J3
_ Teléfono: 323-7520
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LE No. 019
“Acreditado 1S0O 17025"

Seccion 1: Datos generales de [a empresa

Nombre Patricia Guerra

Actividad principal Construccion de carretera
Ubicacion Besikd, Comarca Ngabe Buglé
Pais Panama

Contraparte técnica Patricia Guerra

Seccion 2: Método de medicion

1. Decreto Ejecutivo No. 1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud, por el cual
se determina los niveles de ruido, para las areas residenciales e industriales

Norma aplicable 2. Decreto Ejecutivo No. 306 del 4 de septiembre de 2002 del Ministerio de Salud, por
el cual adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios plblicos, areas
residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales

[SO1996-2: 2007 — Descripcién, Medicion y Evaluacion del Ruido Ambiental — Parte 2:
Determinacion de los Niveles de Ruido Ambiental

Horario de la medicién Diurno

Sondmetro integrador tipo uno marca QUEST, modelo SoundPro 3M, serie BEI 010003
Calibrador acustico marca QUEST modelo QC-20, serie QOF 110028

Microfono de incidencia directa (0°) 1,50 m del piso

Método

Instrumentos utilizados y
ubicacion del micréfono

Vigencia de calibracion Ver anexo 3

Se ajusté el sondmetro utilizando un calibrador acustico marca QUEST QC-20 serie
QOF110028 antes y después de cada sesion de medicion. La desviacion maxima
tolerada fue de £0,5 dB

1. Segun Decreto Ejecutivo No.1 de 2004:

—> Diurno: 60 dBA (de 6:00 a.m. hasta 9:59 p.m.)

— Nocturno: 50 dBA (de 10:00 p.m. hasta 5:59 a.m.)

2, Segun Decreto Ejecutivo No.306 de 2002;

Articulo 9: Cuando el ruido de fondo o ambiental en las fabricas, industrias, talleres,

o . almacenes, o cualquier otro establecimiento o actividad permanente que genere ruido,

Limites maximos supere los niveles sonoros minimos de este reglamento se evaluara asi:

— Para areas residenciales o vecinas a estas, no se podra elevar el ruido de fondo o
ambiental de la zona.

— Para areas industriales y comerciales, sin perjuicio de residencias, se permitira
solo un aumento de 3 dB en la escala A sobre el ruido de fondo o ambiental.

— Para areas publicas, sin perjuicio de residencias, se permitira un incremento de 5
dB, en la escala A. sobre el ruido de fondo 0 ambiental.

Descripcion de los ajustes de
campo

Intercambio 3dB
Escala A
Respuesta Rapida
Tiempo de integracion 4 horas
Leq= Nivel sonoro equivalente para evaluacion de cumplimiento legal (calculado por el
Descriptor de ruido utilizado en instrumento en escala lineal y ajustado a escala A).
las mediciones Lso = Nivel sonoro en el percentil 90 para evaluacion de ruido ambiental de fondo

(calculado por el instrumento).

Incertidumbre de las mediciones | Ver anexo 1.

PT-08 Muestreo y Registro de datos

Frocedimisnto {=enice PT-02 Ensayo de Ruido Ambiental

PT-02-02 v.14 Pagina 3 de 9
2019-018-A766

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.

Derechos Reservados-2019



LE No. 019
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Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

| Seccion 3: Resultado de las mediciones!

Libioneicn

Arpa da futirs Planin de Asfatto

Zona

Coordenadas UTM (WGS84)

L7 P 039031:mE

UTM 0921683 mN

Condicionos atmosferizan durente la med|elon

Descripolén cuslitativa:

(it soleado. El inslrumento se situd a 5 m de la fuente. El tipo de nusin pisdra y In vegetacion boesgue
Altura del instrumento retgnclo e la hiente, no sgnifisstive: El ruido de esta fuente se considera conlinuo

2. Los resultados medidos en el punto {futura Planta de Asfalto), estan por encima del limite normado.

Duracién Darcripeion Resultado do las madiel on dBA
Humedad ey Fran o T — Condiclones que pudleron afectar
meaat 'alocldat L] resion Baromairica emperatura
Iniclo Finat Relative (%) | viento (mis) (mm de Hg) c) lamecinich Lea Limax Ly Lu
10:25 a.m. | 11:25 am. 56.6 0.2 7223 31.6 Ninguna 0.9 80.3 50.3 57.4
11:25 am. | 12:25 m.d, 65.9 0.9 722.0 32.2 Ninguna 504 80.3 50,3 57.2
1225md. | 1:25pm. 65.1 0.4 721.8 33.4 Ninguna 60.8 80.3 50.3 57.4
1:25 p.m. 2:25 p.m. 716 0.5 720.5 32.7 Ninguna 60.9 82.4 50.3 57.4
Secclon 4: Conclusiones
1. Los resultados obtenidos para los monitoreos en turne diurno fueron
Niveles de ruido obtenidos
Localizacion Nivel medido (dBA)
Punto 1 60,7

Seccion 5: Equipo técnico

Nombre

Cargo

Identificacion

Henry Caballero

Técnico de Campo

4-748-807

1NOTA:

Condiciones que pudieron afectar la medicién: Son todas las situaciones de ruido, externas a la fuente que se presentan durante el moniloreo; las cuales pueden afectar la medicion.

Observaciones: Son las situaciones de ruido en la fuente que se presenlan durante el monitoreo; las cuales pueden afectar la medicion.

PT-02-02 v.14
2019-018-A766
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LE No. 019
“Acreditado 1ISO 17025"

ANEXO 1: Calculo de la incertidumbre

La incertidumbre total del método de medicion (or) se calculd utilizando la metodologia sugerida en la norma 1SO 1996-2:2007:

\/1,02+X2+Y2+22
dB

Siendo:

1 = incertidumbre del instrumento

X = incertidumbre operativa

Y = incertidumbre por condiciones ambientales
Z = incertidumbre por ruido de fondo

Mediciones para el calculo de la incertidumbre
Ndmero de medicién Nivel medido

| 60.8
Il 60.6
I 60.7
v 60.7
v 60.8
PROMEDIO 60.7

X5 . o=y

5L o 1=t e
X2= 0.01

Nota: Para realizar estas mediciones se seleccioné un &rea de la empresa en donde los niveles de ruido y condiciones ambientales
fueron estables.

En este caso:

1.0: Es la incertidumbre debido al instrumento; que es igual a 1 dBA para instrumentos, tipo 1 que cumplen con IEC 61672:2002,
X2=0,01 dBA.

Y= 1.5 dBA.

Z=0dBA. Debido a que no se conoce la contribucion por el ruido residual.

O, =~/F+X*+1+Z 72 AN N :
| - - om=2dB
or=1,81dBA AP Irs sy 5 R <t0km Sese
7 D] om=20dB X5 e
Oex = 3,61 dBA (k=95%) AR R R R s R
25 50 100 200 400
d.m
PT-02-02 v.14 Pagina 5 de 9
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LE No. 019
“Acreditado ISO 17025"

ANEXO 2: Localizaciéon del punto de medicion

‘Camaran Arribia

SMamoon|

Sallo Ll

dufi e Plantaid
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LE No. 019

“Acredltado I1ISO 17025"

ANEXO 3: Certificado de calibracion

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

Gru%

PT02-03 CERTIFICADO DE CALIBRACION v.2

Certifloado No:  284-18-113-v.0

Datos de eferencla
Cliente: Envirolab Chiriqui Feoha de Reclbldo 16-0ct-19
Direaclon: Sen Mateo,David Chiriqui Fecha de Emitido: 17-oct-19
Equipo: Sonémetro SoundPro SL-1-1/1 Proxima Calibraclon| 7ol 20
Fabricante: 3M
Numero de
Serle: BEI010003

ondiclones {i'! Co uipo
Temperatura 223°C a 223°C frdes de calibracion i curmgle
Humedad: 53% a 55% Después de calibracién: Si cumple
Presion

Barométrica: 1011mBar a 1011mBar

Regulsito Aplicable: IEC61672-1-2002

Procedimiento de Calibracién: SGLC-PTO2

Incertidumbre de la Mediolon: 0.2736 dB

E: ndaties| de Referencia

Numer de identificacion Dispositive Ultima Callbracién Fecha de Expiracion
KZF070002 Quest Cal 28-feb-18 28-feb-20
2512056 Sistema B & K 2-mar-18 2-mar-20
BDI060002 Sonémetro 0 1-mar-19 1-mar-20
38034 Generador de Funciones 8-may-18 9-may-21

Callbrado por: Ezequiel Cedefio B

Mﬁ.&‘fe Fecha: 17-0c1-19
77 —

Nombre Firma del Técnico de Calibracién

z
Revisado / Aprobado por: Rubén R Rlos R %‘ Y % Fecha: 21-ocl-19
Técnico de Laboratorio

7 3
Nombre Fin}{a del Su‘eﬂiso

Este repone cerffrza que lodos ks equicas de carTacn usados en I f1ueba son Irazables 8l HIST y apkcan sciamenle para el equipa denlfced: arniba
Este repone na debe ser reproducids en su ialakiad o parciakments sm 3 aprobacén escris ds Grupo 1S

Urbanizacién Reparlo de Chanis, Calle A y Calle H - Local 145 Plania baja
Tel  (507) 221-2253, 323-7500 Fax: (507) 224-8087
Agmrtndo Poail ONET T03 fep o Fanamy

Eeinall colitrapiohesiBanipsde o

PT-02-02 v.14
2019-018-A766

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A.
Derechos Reservados-2019

Pagina7de 9

(4



(b--

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

LE No. 019
“Acreditado ISO 17025"

Grupi%

9-02 CERTIF DE CALIBRACION v.3

Certificado No: 284-18-078-v.0

Datos do refarencla

Clionte: Emvroleb Fecha de Recibido: 18-dic-18
Ditecclon: U Chanis, Via Principel - Edificio J3, No 145 Penama Fecha de Callbracién:  21-dic-18
Equipo: Calibrador QC-20 Préxima Callbracién:  21-dic-18
Fabricants: Quasi Technologiea

Numero de Saris: QOF110028

Candiciones do Pruoby Condiciones def Eguipo
Temparalura 200°Cna2i1°C Anlss do calbracidon cumpla
Humedad 53% a 53% Dotpuds de cokbrasbn  cumple
Prosién
8 sliica 1013 6 mber
Requisito Aplicable; ANSI 81 40-1984
Procedimisnto de Calibracion:  SGLC-PT09
d ne
Nomero de dentificacion Disposiiivo Uluma Catibracion Fecha de Explracion
2512056 SislemaB & K 2.mar-18 2-mas-19
BO{0800D2 Sontmeto 0 14.feb-18 14-feb-18
9203004 Muilmatro Fruke 4.0c-18 4-dic-19
4|
Callbrado por: Oarslo Ramoa Fecha 20-dic-18
L : J;m{_’f M Y I
Nombre Fuma del Técnico do Calbracion

Rovisado ! Agrobado por:

u_\omnnuun . '.I.._A‘_l:,:- !_,__-_:__"__ _ Fecha26dc18
Nombre Firma glel & i o falibenciones.

| ) e b 8 s St e

Unerzaodss fuperts @ Cwaa Cols A 7 | Lacat 105 ot b
Tel (607) 721.2283. 3237500 Fax {R07) 224-5067
Apansda Posial 084301133 Rep 08 Panamnd
E-mal calbracones@pnpo-ts tom

PT-02-02 v.14
2019-018-A766
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ANEXO 4: Fotografia de la medicion

-~ FIN DEL DOCUMENTO ---

**EnviroLab S.A., solo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe.
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,,OBL,CA';,,ANA',;A avoienre - DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

= GOBIERNO NACIONAL — Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

------------------- — b

Panam4, 15 de noviembre de 2019. ,
DEIA-DEEIA-AC-0189-1511-2019

MIAMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION

- LY
Sefior v 25 deﬁéwcf;w% 2009
Julio Cesar Concepcién Trivifio | _ Q,:-.’. (@] L ~Odela s
Representante Legal JHLE por eSCLILES - il ot

Constructora Urbana, S.A. - n;];engm-,-m /(_/"3 v, @; Y, d__;j{%”:jiw
E. S. D. = 35:2,-/:{_I 7 /_-f P14) _Alengzﬁ  Cuel o
Natificador Retirado por ) -\Q Z ¢~ m ?

Sefior Concepcion:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de agosto de
2011, le solicitamos la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria 11, titulado PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO
DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO-CPA SAN
JUAN” a desarrollarse en el corregimiento de Nidmnoni, distrito de Besiké, comarca Ngibe
Buglé.

1. En el punto 4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o juridica), tipo de
empresa, ubicacion, certificado de existencia y representacién legal de la empresa
y certificado de registro de la propiedad, contrato, y otros, Certificado de
existencia de la propiedad, pagina 17 del EslA, se indica que "EI proyecto se
desarrollard en un poligono de 1116.89 n’ perteneciente al Predio No 69 ubicado en la
Comunidad de Quebrada Hacha, Corregimiento de Nimnoni, Distrito de Besiko,
Comarca Ngdbe Buglé. Para constatar la tenencia de la Tierra se aporta Certificacion
DNCRr-C.0.148-03 expedida por el Departamento Nacional de Catastro Rural de la
Direccién Nacional de Reforma Agraria”. Posteriormente, en Contratos, pagina 17, se
indica que “El predio No 69, constituye terrenos ocupados por el Sr. José Montezuma
Gallego, portador de la cedula de identidad personal No 4PI-4-2272; con quien la
empresa contratista ha suscrito un contrato de terraje por una superficie de
12Has+8,287.98m°. En la Seccién de Anexos se presenta copia del contrato de terraje
suscrito entre las partes”. Sin embargo, no se aporta la Certificacion DNCRr-C.0.148-
03 expedida por el Departamento Nacional de Catastro Rural de la Direccién Nacional
de Reforma Agraria, a la cual se hace referencia en el EsIA. Ademss, en el Anexo |,
pagina 73, se presenta la autorizacién para hacer uso de 4reas privadas para Patio para
Instalacién y Operacién de una Planta de Asfalto Mévil y se indica una superficie de
1,116.89 m* del 4rea de botadero. Por lo anteriormente mencionado, se solicita:

a. Aclarar la Certificacién DNCRr-C.0.148-03 expedida por el Departamento

Nacional de Catastro Rural de la Direccién Nacional de Reforma Agraria, a la cual
se hace referencia en el EsIA en evaluacion.

b. Aclarar la superficie total autorizada al promotor para el desarrollo del proyecto.

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

wyAv.miambiente.gob.pa

DEEIA-F-015 version 1.0
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c. Aclarar si la copia del contrato de terraje suscrito entre ambas partes
(propietario/promotor), al que se hace referencia en Anexos del EsIA, corresponde a
la autorizacion para hacer uso de areas privadas. De lo contrario, presentar dicho
contrato.

d. Aclarar la actividad a ejecutar en el 4rea autorizada por el propietario al promotor
(Instalacion y Operacion de una Planta de Asfalto Mévil o Area de Botadero).

2. En el punto 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar, pagina, 26 del
EsIA, se indica “... Construccién de tinas de sedimentacion (52.86 m’ ) con dimensiones
aproximadas de 7.95 m x 6.65 metros con 1.10 metros de propincuidad y con paredes
de 0.20 m de espesor”. Por lo que se solicita:

a. Presentar coordenadas UTM con su respectivo DATUM de la ubicacién de las tinas.

b. Indicar la capacidad de las tinas, la periodicidad de los mantenimientos, la
reutilizacion de aguas y las medidas contempladas para evitar fugas de agua en el
proceso.

3. En los puntos 6.7 Calidad de Aire y 6.7.1 Ruido, pag. 34 del EsIA, se describen
aspectos generales de los puntos anteriores; sin embargo, no se presenta ninguna
referencia de medicion que permita corroborar dicha informacion. Por lo que se solicita:

a. Presentar informe de monitoreo de calidad de aire y ruido, a fin de contar con
referencia de linea base de las 4dreas del proyecto; las mismas deben contener
certificacion de la calibracion de los equipos empleados.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, s¢ tomara la decision correspondiente, segiin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.
Atentamen

Impacto Ambiental. (//___——F i@f——\
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NOTIFICACION NOTA ACLARATORIA

JINIISHHTH
Y2

¥13g

DEIA-DEEIA-AC-0189-1511-2019

SU EXCELENCIA, INGENIERO MILCIADES CONCEPCION, MINISTRO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, E.S.D.:

Quien suscribe, Julio César Concepcion Trivifio, varén, panamefio, mayor de edad, casado,
con cédula de identidad personal numero 8-399-974, con oficinas ubicadas en el Edifico
Rafamar, situado en la Via Espaiia final y Calle 19 Rio Abajo, ciudad de Panama, teléfono
323-7000, actuando en mi caricter de Representante Legal en ausencia del titular d&l cargo
de la sociedad andénima denominada CONSTRUCTORA URBANA, S.A., 'sociedad
constituida conforme a las Leyes de la Republica de Panama, e inscrita en el Registro Publico
al Tomo 280, Folio 319, Asiento 61818, Seccion de Personas Mercantil, y actualizada a la
Ficha 20812, Rollo 995, Imagen 148, de la Seccion de Micropeliculas Mercantil del Registro
Publico, y debidamente autorizado para este acto como consta en Poder Especial
debidamente inscrito a la Ficha 20812, Documento 1610373, Seccién Mercantil del Registro

Publico, acudo ante ustedes muy respetuosamente, a fin de NOTIFICARME por escrito de

la Nota aclaratoria DEIA-DEEIA-AC-0189-1511-2019, correspondiente al Proyecto
“PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO DISENO Y
CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO - CPA SAN JUAN”,
ubicado en la COMARCA NGABE-BUGLE.

Igualmente les comunico que AUTORIZO a hacer entrega de la Nota aclaratoria DEIA-
DEEIA-AC-0189-1511-2019, al Licdo. Alexander Gudifio, varén, panamefio, mayor de
edad, con cédula de identidad personal No. 8-824-790, quien labora en CONSTRUCTORA
URBANA, S.A..

Adjuntamos lo siguiente:

1. Copia simple de la cédula de identidad personal de Julio César Concepcidn Trivifio.
2. Copia simple de la cédula de identidad personal de Alexander Gudifio.

i SAACA DE 5
( Panamad, a la fecha de su presentacion QD ,

e Q0L i

gpdo Julio César Co cepcmn Trivifio  \', . %o &
Cédula: 8-399-974 -
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO DEIA 092-1510-19

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CONSTRUCTORA URBANA, S.A., por medio de su representante legal el sefior JULIO
CESAR CONCEPCION, portador de la cédula de identidad personal N° 8-399-974 se propone realizar el
proyecto denominado “PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO DISENO Y
CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO - CPA SAN JUAN”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 08 de octubre de 2019, el sefior JULIO CESAR CONCEPCION,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO DISENO Y CONSTRUCCION DE
CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO - CPA SAN JUAN”, ubicado en Quebrada Hacha, en el
corregimiento de Namnoni, distrito de Besikd, comarca Ngibe Buglé, elaborado bajo la responsabilidad de
PATRICIA GUERRA y MAGDALENO ESCUDERO, personas naturales, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones IRC-074-
2008 e JAR-177-2000 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 y con el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencio que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 15 de octubre de 2019, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “PLANTA MOVIL DE CONCRETO
PARA EL PROYECTO DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO
DE BESIKO - CPA SAN JUAN”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos

minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL
PROYECTO DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO
- CPA SAN JUAN” promovido por la CONSTRUCTORA URBANA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 15 d1as dg:l,mesd tubre del afio dWW
CUMPLASE, ( gE 2 ! iE § . m k‘

DOMILU 13%70 UEZ E. MIAMBIENTE

Director de Evaluacion de [mp to Ambiental. Direccion de Evaluacion de
\. ~ Impacto Ambiental
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FORMATO EIA-FA-007 .
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |08 DE OCTUBRE DE 2010,
FECHA DE INFORME: | 15 DE OCTUBRE DE 2010.
PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO
PROYECTO: DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL
DISTRITO DE BESIKO - CPA SAN JUAN.
CATEGORIA: I
PROMOTOR: CONSTRUCTORA URBANA, S.A.
CONSULTORES: PATRICIA GUERRA y MAGDALENO ESCUDERO.
, COMARCA NGABE BUGLE, DISTRITO DE BESIKO,
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE NAMNONI, QUEBRADA HACHA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: El proyecto consiste en la instalacion y
operacién de una planta dosificadora de concreto, compuesta por un silo para cemento y
una tolva de agregados gruesos, agregados finos, tolva de cemento y una mezcladora de

cemento con capacidad de produccién de 15 m® de concreto/hora, sobre un poligono de
1116.89 m“.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y
demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41
del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el procedimiento
administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO DISENO Y
CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO - CPA SAN JUAN”
se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por Jo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “PLANTA MOVIL DE
CONCRETO PARA EL PROYECTO DISENO Y CONSTRUCCION DE CAMINOS
DEL DISTRITO DE BESIKO - CPA SAN JUAN”, promovido por Ila
CONSTRUCTORA URBANA, S.A.

4 mg )
B - R o

JOF MIAMBIENTE AANALILIA CASTILLERO

{écnico ‘Evaluador Direccié i6n Jg’fa del Departamento de Evaluacion de
\/;Q |mpm ) Estudios Impacto Ambiental

-

DOMILUIS D MiEGUEZ E.
Director de Evaluacion|de Impacto Ambiental
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Formato EIA-FA-003
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO DISENO Y CONSTRUCCION DE
CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO - CPA SAN JUAN.

PROMOTOR: CONSTRUCTORA URBANA, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-IM-112-2019

FECHA DE ENTRADA: 08/10/2019.

REALIZADO POR (CONSULTORES): PATRICIA GUERRA vy MAGDALENO ESCUDERO.
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): JORGE SANCHEZ.

&)

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
21 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;

c) Correo electrénico; e) Péagina web; X
f) Nombre y registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en X
funcidn de los criterios de proteccidn ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor {persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo
de pago, por los tramites de evaluacién.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion,

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislaciéon y normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o X
actividad
5.4.1 | Planificacidn X
5.4.2 | Construccién/ejecucion X
5.4.3 | Operacidon X
5.4.4 | Abandono X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X

construccién/ejecucion y operacién.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacidn)

empleos directos e indirectos generados. X
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las X

fases.
5.7.1 | Sélidos X
5.7.2 | Liquidos X
5.7.3 | Gaseosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion. X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X




o
B

) ) MINISTERIO DE 2
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
T OPERNORACIONAL ~ DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcién de uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad X
{a través del plan de participacién ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcidn del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y X
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacién de los impactos ambientales

especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracidn y reversibilidad entre

otros.
9.4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacién especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucidn de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucién X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestidon ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Ndmero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos X
deberan presentar certificacién sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacién.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X No Aplica.

Andlisis de compatibilidad.
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FORMATO EIA-FA-001
Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: PLANTA MOVIL DE CONCRETO PARA EL PROYECTO DISENO
Y CONSTRUCCION DE CAMINOS DEL DISTRITO DE BESIKO - CPA SAN
JUAN.

PROMOTOR: CONSTRUCTORA URBANA, S.A.
CATEGORIA: I
FECHA DE ENTRADA: 08 DE OCTUBRE DE 2019.

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION
1 SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y | x
EN PAPELSIMPLE8 % X 13 O 14.

2. | DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I.

3. | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

4. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL, SEGUN SU
CATEGORIA.

6. | PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, | X
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE UN
(1) ANO O CUALQUIER OTRO
DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

REVISADO POR:
JORGE SANCHEZ



